
令和 4年度
広島商工会議所 収支決算報告

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

合 計 合 計4,109,453 4,109,453

収入決算額
支出決算額
収 支 差 額

【収入】

【支出】

会費・負担金
10.3%

繰越金
6.1％

事業費
33.9%

事業収入
25.6%

特退共掛金収入
19.7%

人件費
14.2%

特退共給付金
17.0%

交付金
21.3%

剰余金
6.9％

その他
0.1%

その他
8.9%

特退共積立金
19.1％

3,128,536,462 円
2,918,373,055 円
210,163,407 円

94,758,178 円
8,036,033 円
39,616,787 円
1,477,132 円
48,370,500 円
17,904,777 円

令和５年３月３１日現在 （単位：千円）

（単位：千円）

一 般
法 定
共 済
小規模
建 物
特退共

貸借対照表

会計別収支

借 方
科 目

貸 方
金　額

［資産の部］
流動資産
現 金 ・ 預 金
未 収 入 金
貯 蔵 品
前 払 費 用
立 替 金
仮 払 金

固定資産
（有形固定資産）
会 員 章
建 物 及 び 付 属 設 備
什 器 備 品
図 書
土 地

（その他固定資産）
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権
投 資 有 価 証 券
出 資 金
差 入 保 証 金
特 定 退 職 金 共 済 引 当 資 産
退 職 給 与 引 当 資 産
積 立 金 引 当 資 産

［負債の部］
流 動 負 債
未 払 金
前 受 金
預 り 金
法 人 税 等 充 当 金
仮 受 金

固定負債
預 り 敷 金
会 員 章 貸 与 預 り 保 証 金
特 定 退 職 金 共 済 引 当 金
退 職 給 与 引 当 金

負 債 計

［正味財産の部］
積立金
政令都市関係事業引当積立金
施 設 整 備 関 係 積 立 金
財 政 調 整 資 金 積 立 金
青 年 部 積 立 金
文 化 交 流 事 業 積 立 金
女 性 会 積 立 金
共 済 事 業 積 立 金
敷 金 返 済 積 立 金
新 会 館 建 設 積 立 金
会 館 運 営 積 立 金

剰余金	
固 定 財 産
一 般 会 計 収 支 剰 余 金
法 定 台 帳 関 係 費 収 支 剰 余 金
共 済 事 業 等 収 支 剰 余 金
小 規 模 事 業 収 支 剰 余 金
建 物 事 業 収 支 剰 余 金
特定退職金共済事業収支剰余金

正 味 財 産 計

396,545
311,241
 82,159
224
2,647
261
13

3,712,908
2,370,367
 1,893
200,920
7,554
0

2,160,000

1,342,541  
4,400
1,093
1
40

25,540
72,456
249,373
989,638

186,382
62,556
25,332
75,429
23,022
43

364,444
41,066
1,548
72,456
249,373

550,825

989,638
20,000
12,000
291,000
 2,900
690
400

58,000
41,066
450,000
113,582

2,568,989
2,358,826
94,758
8,036
39,617
1,477
48,371
17,905

3,558,628

（注）1. 有形固定資産の減価償却累計額	
2. 退職給与引当金の当年度繰入額
3.　　　　　〃　　　　　 取崩額

（注）各費目の決算額は、千円未満を四捨五入しているため、合
計と一致しない場合がある。

191,128
26,441
37,587

収支差額
内　　 訳

財源別・費目別構成比

科 目 金　額

1. 一般会計
収　　入

款

合　計 合　計 1,057,1531,057,153

決算額

会 費
加 入 金
事業収入
交 付 金
雑 収 入
繰 入 金
繰 越 金

事 業 費
管 理 費
積 立 金
繰 出 金
雑 費
（ 剰 余 金 ）

307,877
1,064

190,681
459,001
457

10,000
88,075

700,990
206,610
400

54,281
114

（94,758）

支　　出

款 決算額

5. 建物特別会計
収　　入

款

合　計 合　計 563,469563,469

決算額

貸室収入
共益費収入
付 帯 収 入
臨時貸室収入
駐車場運営収入
管理受託料
施設負担金
営繕負担金
雑 収 入
保証金収入
積立金取崩収入
繰 越 金

運 営 費
新会館建設準備費
管 理 費
積 立 金
繰 出 金
敷金返済支出
保証金支出
雑 費
（剰余金）

107,664
35,716
26,190
25,079
159,890
141,317
727
1,289
1

8,212
1,057
56,327

264,064
6,441

152,082
70,000
7,941
1,057
12,915
598

（48,371）

支　　出

款 決算額

6. 特定退職金共済事業特別会計
収　　入

合　計 合　計 1,126,5851,126,585

決算額

積立金取崩収入
掛金収入
企業年金契約給付金受入
雑 収 入
繰 越 金

給 付 金
事 業 費
共済事業積立金
管 理 費
支払保険料
繰 出 金
（剰余金）

894
599,602
516,244
139
9,706

517,139
2,854
17

6,100
582,195
375

(17,905)

支　　出

款 決算額款

7. 退職資金積立金特別会計
収　　入

合　計 合　計 28,43728,437

決算額

繰 入 金
運用収入

退職給与金
退職給与金引当繰入額

28,422
16

1,997
26,441

支　　出

款 決算額款

3. 共済事業等特別会計
収　　入

款

合　計 合　計 112,762112,762

決算額

事業収入①
事業収入②
雑 収 入
繰 越 金

事業 収 ①
事業費②
管 理 費
繰 出 金
雑　 費
（剰余金）

48,775
34,928
590

28,469

12,304
2,064
51,187
7,554
36

（39,617）

支　　出

款 決算額

2. 法定台帳関係費特別会計
収　　入

款

合　計 合　計 21,62321,623

決算額

負 担 金
繰 越 金

事 業 費
管 理 費
繰 出 金
（剰余金）

19,536
2,087

7,463
5,771
353

(8,036)

支　　出

款 決算額

特退共給付金受入
16.9%

１. 〜７.　総計

（剰余金）

総　計 総　計 3,128,5363,128,536

(210,163)

4. 小規模事業指導事業特別会計
収　　入

款

合　計 合　計 218,507218,507

決算額

事 業 費
管 理 費
繰 出 金
還 付 金
雑　 費
（剰余金）

191,092
250
32

26,400
733

36,842
150,547
10,419
19,061
160

(1,477)

支　　出

款 決算額

交 付 金
共催事業負担金
事業収入
繰 入 金
繰 越 金




